
Nastavení zadávacích podmínek sektorovým
zadavatelem s ohledem na možné omezení
hospodářské soutěže
Zákon 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZVZ“), stanoví
mimo jiné práva a povinnosti sektorových zadavatelů. Pro tyto zadavatele pak platí zvláštní
podmínky zadávání veřejných zakázek, značně mírnější než pro veřejné zadavatele, což může v řadě
případů vést k omezování hospodářské soutěže nesprávným nastavením zadávacích podmínek.

 

 
 
Sektorovým zadavatelem, nazývaným také jako síťový či odvětvový, se rozumí subjekt vykonávající
některou z relevantních činností podle § 4 ZVZ, pokud tuto relevantní činnost vykonává na základě
zvláštního či výhradního práva, nebo pokud nad touto osobou může veřejný zadavatel přímo či
nepřímo uplatňovat dominantní vliv. Má se za to, že dominantní vliv veřejný zadavatel uplatňuje v
případě, že disponuje většinou hlasovacích práv sám či na základě dohody s jinou osobou, nebo
jmenuje či volí více než polovinu členů v jejím statutárním, správním, dozorčím či kontrolním orgánu.

Relevantními činnostmi ve smyslu ust. § 4 ZVZ se rozumí činnosti ve vyjmenovaných odvětvích, jako
např. v odvětví plynárenství, teplárenství, elektroenergetiky či vodárenství. Jedná se o subjekty,
jakými jsou např. provozovatelé letišť, provozovatelé veřejných dopravních sítí a poskytovatelé
služeb veřejnosti v oblasti železniční, tramvajové, trolejbusové nebo autobusové dopravy a lanových
drah či výrobci, přepravci nebo distributoři energií. Pro tyto relevantní činnosti je typické, že jsou
vykonávány za „netržních“ podmínek, jedná se o činnosti regulované státem a zároveň i o činnosti
spojené s veřejným zájmem.

Zvláštní režim pro sektorové zadavatele

Pro sektorové zadavatele platí „jednodušší režim“ zadávání veřejných zakázek. Sektoroví zadavatelé
tak nejsou např. povinni postupovat podle ZVZ, a to s výjimkou zadávání nadlimitních veřejných
zakázek. ZVZ rovněž stanoví i další výjimky z povinnosti postupovat podle ZVZ. Toto zjednodušení
postupů má své opodstatnění právě v charakteru činnosti těchto subjektů, když pro zvláštní povahu
těchto činností je do určité míry omezena, či dokonce vyloučena konkurence, v dané oblasti.

I když pak sektorový zadavatel postupuje podle ZVZ, platí pro něj podstatně volnější úprava ve
vztahu ke stanovení požadavků na prokázání kvalifikace oproti postupu, který je povinen dodržovat
veřejný zadavatel. Povinnost požadovat prokázání kvalifikace má sektorový zadavatel v případě
veřejných zakázek zadávaných v užším řízení a v jednacím řízení s uveřejněním, naopak v otevřeném
řízení a v jednacím řízení bez uveřejnění se jedná o oprávnění. Největší uvolnění postupů pro
zadávání veřejných zakázek pak spočívá ve skutečnosti, že sektorový zadavatel je oprávněn
stanovit jakékoliv objektivní požadavky, které umožňují objektivní posouzení kvalifikace

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-brezna-2006-o-verejnych-zakazkach-15286.html
http://www.iustitia.cz/


dodavatele.[1] Pokud však sektorový zadavatel požaduje prokázání splnění požadavků na kvalifikaci
odpovídající některému kvalifikačnímu předpokladu podle § 53 odst. 1 ZVZ (základní kvalifikační
předpoklady), je povinen požadovat k prokázání splnění těchto požadavků doklady podle § 53 odst. 3
ZVZ[2]. Je-li veřejná zakázka sektorovým zadavatelem zadávána v souvislosti s výkonem relevantní
činnosti, je povinen požadovat prokázání splnění základních kvalifikačních předpokladů spočívajících
v prokázání trestní bezúhonnosti dodavatele a za něj jednajících osob ve vztahu k trestným činům
spáchaným ve prospěch organizované zločinecké skupiny, trestným činům účasti na organizované
zločinecké skupině, legalizace výnosů z trestné činnosti, podílnictví, přijetí úplatku, podplacení,
nepřímého úplatkářství, podvodu, úvěrového podvodu, a dále v nenaplnění skutkové podstaty jednání
nekalé soutěže formou podplácení.[3]

V případě sektorových zadavatelů tedy i přes veřejný zájem na zadávání veřejných zakázek pouze
způsobilým uchazečům platí, že požadavky na prokazování kvalifikace dodavatelů se jsou
oproti úpravě požadování kvalifikace ze strany veřejných zadavatelů značně volnější a
zadavatel je tak oprávněn požadovat prokázání prakticky jakéhokoliv požadavku
souvisejícího s veřejnou zakázkou, a to i jakéhokoliv počtu takových požadavků. S ohledem
na specifickou činnost, která je poptávána, je taková možnost zcela logická. Otázkou, která však
vyvstává, je, jakým způsobem má sektorový zadavatel nastavit požadovanou kvalifikaci,
resp. celé zadávací podmínky, aby neporušoval zásady transparentnosti, rovného zacházení
a zákazu diskriminace. I pro sektorové zadavatele totiž platí pravidlo, že zadávací podmínky je
třeba nastavit takovým způsobem, aby nedocházelo k nedůvodnému zvýhodňování některých
dodavatelů.

Vhodné nastavení kvalifikace?

Za situace, kdy je zadávána veřejná zakázka v oblasti, ve které se pohybuje velké množství
soutěžitelů, je samozřejmě možné, aby si zadavatel zvolil poměrně přísné a konkrétní zadávací
podmínky (za dodržování zásad stanovených ZVZ), neboť lze předpokládat, že i za takto nastavených
podmínek bude stále dostatek uchazečů, kteří se mohou zadávacího řízení zúčastnit. Jiná situace pak
vyvstává u zadávání veřejných zakázek týkajících se relevantních činností, kdy okruh uchazečů je
omezen sám trhem, resp. přístupem do dané oblasti. Jakkoliv je tato skutečnost zároveň důvodem
pro mírnější režim zadávání zakázek, jedná se rovněž o nástroj, který může být zneužit za účelem
ovlivnění výběru nejvhodnější nabídky.

Je-li již od počátku omezen okruh dodavatelů, je třeba více vážit, jakým způsobem nastavit případná
kvalifikační kritéria, aby byla naplněna zásada, že zadávací řízení má být otevřeno co nejširšímu
okruhu uchazečů. Otázkou zůstává, zda je v případě, kdy sektorový zadavatel v zadávacích
podmínkách požaduje prokázání např. určitého technického předpokladu, u něhož je mu zřejmé, že
jej splňuje pouze jediný dodavatel na relevantním trhu, možné takovou veřejnou zakázku zadat, či
zda se jedná o omezování hospodářské soutěže. Dle ust. § 63 odst. 1 ZVZ ve spojení s ust. § 63 odst.
4 ZVZ je třeba, aby požadavky zadavatele byly objektivní a odpovídaly předmětu plnění veřejné
zakázky. Ačkoliv tedy zákon poskytuje velký prostor pro uvážení sektorového zadavatele,
nemůže se při dodržení zásad transparentnosti a nediskriminace jednat o libovůli
zadavatele, která by mu umožnila nastavit zadávací podmínky „na míru“ určitému
dodavateli (samozřejmě za předpokladu, že se nebude jednat o situace, které by takový postup
přímo vyžadovaly – např. z důvodu ochrany autorských práv). Případné specifické požadavky
musí být odůvodněny poměry na straně zadavatele a existencí objektivní poptávky
zadavatele po určitém specifickém druhu plnění. Nikdy tak nemůže být důvodem pro velmi
specifické plnění pouhé subjektivní uvážení zadavatele, které se neopírá o jeho skutečnou
potřebu.[4] Jinak řečeno, požadavky stanovené sektorovým zadavatelem musejí být vždy
přiměřené předmětu plnění veřejné zakázky, zejména jeho druhu, rozsahu a složitosti.[5]



Nebudou-li tyto podmínky splněny, a zadavatel přesto nastaví zadávací podmínky takovým
způsobem, že znemožní určitému okruhu uchazečů účast v zadávacím řízení, ačkoliv by tito uchazeči
byli schopni poptávané plnění poskytnout, vystavuje se tak riziku, že jeho postup bude Úřadem pro
ochranu hospodářské soutěže vyhodnocen jako správní delikt ve smyslu ust. § 120 odst. 1 písm. a)
ZVZ.

Za účelem správného nastavení kvalifikačních předpokladů, resp. zadávacích podmínek, je
proto třeba, aby sektorový zadavatel před každým zahájením zadávacího řízení pečlivě
zvážil, jaké jsou jeho potřeby a jaké kvalifikační předpoklady jsou pro plnění poptávaného
plnění nezbytné. U ekonomicky významnějších veřejných zakázek lze doporučit, aby si
sektoroví zadavatelé nechali zpracovat odborné posudky a srovnání s obdobnými
zakázkami. V případě, kdy by mohlo dojít k situaci, kdy by byl omezen okruh možných
uchazečů lze rovněž doporučit, aby zadavatelé pečlivě zvážili, zda nelze poptávaného plnění
dosáhnout i při jiných zadávacích podmínkách, které by hospodářskou soutěž neomezovaly.
Zadávací podmínky by pak měly být nastaveny tak, aby bylo dosaženo požadovaného účelu,
ale zároveň se zadávacího řízení mohl účastnit co nejvyšší počet uchazečů. Jakkoliv si
mohou sektoroví zadavatelé sami nastavit zadávací podmínky, je nezbytné, aby tak vždy
činili pouze v určitém „minimálním standardu“. Je totiž vždy třeba pamatovat zásad, na
kterých stojí zadávaní veřejných zakázek a snažit se minimalizovat omezení či vyloučení
hospodářské soutěže. Ostatně jen ve zdravém konkurenčním prostředí je možno dosáhnout
pro zadavatele ekonomicky nejvýhodnějšího plnění.

JUDr. Jaroslav Novák, Ph.D.,
advokát

Mgr. Eva Kolářová,
advokátní koncipientka

TOMAN, DEVÁTÝ & PARTNEŘI advokátní kancelář, s. r. o.

Trojanova 12
120 00 Praha 2
 
Tel.: +420 224 918 490
Fax: +420 224 920 468

http://www.iustitia.cz/


e-mail: ak@iustitia.cz

------------------------------------------------------------------------------
[1] ust. § 63 odst. 1 ZVZ
[2] ust. § 63 odst. 2 ZVZ
[3] ust. § 63 odst. 3 ZVZ
[4] srov. komentář k ust. § 63 ZVZ, dostupný z databáze ASPI
[5] srov. rozhodnutí ÚOHS ze dne 7. 1. 2011, č.j. VZ/S267/08/VZ-18641/2010/540/VKu

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

mailto:ak@iustitia.cz
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

